РИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛ М1МЙ О КРУГ РЯЗАНСКОЙ о б л а с ти
М УНИЦ ИПАЛЬНО Е О БЩ ЕО БРАЗО ВАТЕЛЬН О Е У ЧРЕЖ Д ЕН И Е

«РИЖС КАЯ СРЕДНЯЯ Ш КО ЛА №2»

391960. г. Ряжск, ул. Высотная, д. 12. им.: <49132)2-28-20. 2-28-05 И-шаП: $Ько!а2г@п>аЛ.ги

II Р И К  А 3

от 27.05.2024 г. * .: / №  37-о

Об утверждении перечня учебников в соответствии с
Федеральным перечнем на 2024/2025 учебный год

В соответствии с Приказом Министерства Просвещения Российской
Федерации от 21.09.2022г. .N1*858 «Об утверждении федерального перечня
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность», на основании решения
Педагогического совета школы (протокол педсовета от 28.05.2024 г. Л'> 6)

П РИ КАЗЫ ВАЮ :
1. Определить учебные ирофаммы и учебно-методическую литературу для
организации образовательного процесса в 2024/2025 учебном году в соответствии
с образовательной программой, учебным планом общеобразовательного
учреждения, федеральными государственными образовательными стандартами,
федеральным перечнем учебников.
2. Контролировать организацию учебного процесса с использованием учебно-
методического обеспечения из одной предметной методической линии с учетом.
3. Утвердить списки используемых учебников (приложение №1) в
образовательном процессе учреждения на 2024/2025 учебный год и разместить на
сайте учреждения.
4. Приобретать в фонды школьных библиотек учебники, предусмотренные
приказом Министерства просвещения РФ  от 21.09 2022 I . №  858.
5. Библиотекарю Глебовой II.В . осуществить контроль за соответствием фонда
учебной и программно-художественной литературы реализуемым программам и
учебному плану общеобразовательного учреждения, приказу Министерства
просвещения Российской Федерации от 21.09. 2022 г. №  858
б.Организовать в срок с 01.09.2024г. по 30.06.2025г. проведение полной
инвентаризации учебных фондов в общеобразовательном учреждении.
7.Определить перечень электронных образовательных и информационных
ресурсов по реализуемым, соответствующих требованиям федеральных
государственных образовательных стандартов.
8.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора школы
по У ВР  Тихонскую Н.В.

МОУ «Ряжская СШ №2»
Перечень учебной литературы на 2024 -2025 учебный год.

В 2024-2025 учебном году школа работает по учебникам, согласно
Федеральному перечню учебников, рекомендованных (допущенных)
Министерством просвещения Российской Федерации к использованию в
образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях на 2024/2025
учебный год (утв. приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
21.09.2022 г. № 858; изменения от 21.02 2024 г.) и укомплектована учебниками
100%.

класс Наименование
учебника

Автор Год
издан
ия

Издательство Кол -
во

учеб
1

класс
Математика. В 2-х ч. Моро М. И., Волкова С. И.,

Степанова С. В.
2023 Просвещение 75

Математика. В 2-х ч Алышева Т.В. 2020 Просвещение 1

Азбука. В 2-х ч. Горецкий В. Г., Кирюшкин В. А.,
Виноградская Л. А., Бойкина
М.В.

2023 Просвещение 75

Букварь Аксенова А.К., Комарова С.В.,
Шишкова М.И.

2020 Просвещение 1

Русский язык Канакина В. П.,
Горецкий В.Г.

2023 Просвещение 75

Литературное чтение
В 2-х ч.

Климанова Л. Ф.
Горецкий В. Г.,
Голованова М. В. и др.

2023 Просвещение 75

Окружающий мир. В
2-х ч.

Плешаков А. А. 2023 Просвещение 75

Мир природы и
человека. В 2-х ч.

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,
Попова М.А. и др.

2020 Просвещение 1

Изобразительное
искусство

Неменская Л. А. /под ред. Б.М.
Неменского.

2023 Просвещение 20

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Е.П.,
Шмагина Т.С.

2023 Просвещение 20

Технология Лутцева Е. А., Зуева Т.П. 2023 Просвещение 20

Физическая культура Матвеева А.П. 2023 Просвещение 20

2
класс

Английский язык. В
2-х ч.

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова
М.Д. и др.

2023 Просвещение 85

Математика В 2-х ч. Моро М. И., Бантова М. А.,
Бельтюкова В. Г. и др.

2024 Просвещение 70

Математика В 2-х ч. Алышева Т.В. до 25г. 2020 Просвещение 1

Русский язык.
В 2-х ч.

Канакина В. П., Горецкий В. Г. 2024 Просвещение 70

Русский язык.
В 2-х ч.

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. 2020 Просвещение 1

Речевая практика Комарова С. В. 2020 Просвещение 1

Литературное
чтение. В 2-х ч.

Климанова Л.Ф.,
Горецкий В. Г.,
Голованова М.В. и др.

2024 Просвещение 70

Чтение. В 2-х ч. Ильина С.Ю. и др. 2020 Просвещение 1

Окружающий мир.
В 2-х ч.

Плешаков А. А. 2024 Просвещение 70

Мир природы и
человека. В 2-х ч.

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.Я,
Попова М.А. и др.

2020 Просвещение 1

Изобразительное
Искусство

Коротеева Е. И. /под ред. Б.М.
Неменского.

2024 Просвещение 30

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Е.П.,
Шмагина Т.С.

2024 Просвещение 30

Технология Лутцева Е. А., Зуева Т.П. 2024 Просвещение 30

Физическая культура Матвеева А.П. 2024 Просвещение 30

3
класс

Английский язык. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова
М.Д. и др.

2024 Просвещение 85

Математика. В 2-х ч. Моро М. И., Бантова М. А.,
Бельтюкова В. Г. и др.

2021 Просвещение 97

Математика В 2-х ч. Алышева Т.В. 2020 Просвещение 1

Русский язык.
В 2-х ч

Канакина В. П.,
Горецкий В.Г.

2021 Просвещение 97

Русский язык.
В 2-х ч.

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. 2020 Просвещение 1

Литературное
чтение. В 2-х ч.

Климанова Л.Ф.,
Горецкий В. Г.,
Голованова М.В и др.

2021 Просвещение 97

Чтение. В 2-х ч. Ильина С.Ю., Богданова А. А. 2020 Просвещение 1

Окружающий мир.
В 2-х ч.

Плешаков А. А 2020 Просвещение 97

Мир природы и
человека. В 2-х ч.

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.Я,
Попова М.А. и др.

2020 Просвещение 1

Изобразительное
искусство

Горяеева Н. А., Неменская Л. А.,
Питерских А. С. и др.

2020 Просвещение 30

Музыка Усачева В. О., Школяр 2020 Вентана-Г раф 30

Технология Лутцева Е.А. 2020 Вентана-Г раф 30

Физическая культура Лях В. И. 2020 Просвещение 30

4
класс

Английский язык. В
2-х ч.

Афанасьева О.В.
Михеева И. В.

2021 Дрофа 97

Математика. В 2-х ч Моро М. И., Бантова М. А.,
Бельтюкова В. Г. и др.

2021 Просвещение 97

Математика В 2-х ч. Алышева Т.В., Яковлева И.М 2021 Просвещение 1

Русский язык.
В 2-х ч

Канакина В. П.,
Горецкий В.Г.

2021 Просвещение 97

Русский язык.
В 2-х ч.

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. 2021 Просвещение 1

Литературное
чтение. В 2-х ч.

Климанова Л.Ф.,
Горецкий В. Г.,
Голованова М. В. и др.

2021 Просвещение 97

Чтение. В 2-х ч. Ильина С.Ю., Богданова А.А 2021 Просвещение 1

Окружающий мир.
В 2- х ч.

Плешаков А. А.
Крючкова Е. А.

2021 Просвещение 97

Мир природы и
человека. В 2-х ч.

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.Я,
Попова М.А. и др.

2021 Просвещение 1

Изобразительное
Искусство

Неменская Л. А. / Под ред. Б.М.
Неменского.

2021 Просвещение 30

Музыка Усачева В. О., Школяр 2021 Вентана- Г раф 30

Технология Лутцева Е.А. 2021 Вентана-Г раф 30

Физическая культура Лях В. И. 2021 Просвещение 30

Основы религиозных
культур и светской
этики. Основы
православной
культуры. В 2-х ч.

Васильева О.Ю., Кульберг А.С.,
Корытко О.В., и др. /под ред.
О.Ю. Васильевой.

2023 Просвещение 102

5
класс

Английский язык. Ваулина Ю.Е., Дули Д.,
Подоляко О.Е. и др.

2023 Просвещение 108

Математика. В 2-х ч. Виленкин Н.Я., Жохов В.И.,
Чесноков А.С. и др.

2023 Просвещение 108

Математика (для
обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

Алышева Т.В., Амосова Т.В.,
Мочалина М.А.

2023 Просвещение 1

Русский язык.
В 2-х ч.

Ладыженская Т. А.,
Баранов М. Т., Тростенцова Л. А.
и др.

2023 Просвещение 108

Русский язык (для
обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

Якубовская Э. Я., Г алунчикова Н.
Г.

2023 Просвещение 1

История. Всеобщая
история. История
Древнего мира

Вигасин А.А., Годер Г. И.,
Свенцицкая И.С.

2023 Просвещение 108

Литература. В 2х ч. Коровина В. Я.,
Журавлев В. П.,
Коровин В. И.

2023 Просвещение 108

Чтение (для
обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

Ильина С.Ю., Головкина Т.М. 2023 Просвещение 1

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В.,
Гапонюк З.Г. и др. /под ред. В.В.
Пасечника.

2023 Просвещение 108

Природоведение
(для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

Лифанова Т.М., Соломина Е.М. 2023 Просвещение 1

География Алексеев А. И., Николина В.В.,
Липкина Е.К. и др.

2024 Просвещение 81

Изобразительное
искусство

Горяева Н. А., Островская О. В /
Под ред. Б М. Неменского

2023 Просвещение 15

Технология Глозман Е.С., Кожина О.А.,
Хотунцев Ю.Л. и др.

2023 Просвещение 15

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 2023 Просвещение 15

Физическая культура Матвеев А.П. 2023 Просвещение 15

6
класс

Английский язык. В Ваулина Ю.Е., Дули Д.,
Подоляко О.Е. и др.

2024 Просвещение 102

Математика. Виленкин Н.Я., Жохов В.И.,
Чесноков А.С. и др.

2024 Просвещение 102

Математика. (для
обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

Алышева Т.В., Амосова Т.В.,
Мочалина М.А.

2024 Просвещение 1

Русский язык.
В 2-х ч.

Баранов М. Т.,
Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А. и др.

2024 Просвещение 102

Русский язык (для
обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

Якубовская Е.В., Галунчикова
Н.Г.

2024 Просвещение 1

Всеобщая история.
История средних
веков

Агибалова Е. В.,
Донской Г. М.

2024 Просвещение 102

История России.
В 2-х ч.

Арсентьев Н. М. и др. /под ред.
А. В.Торкунова.

2023 Просвещение 102

Мир истории (для
обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 2024 Просвещение 1

Литература. В 2-х ч Полухина В. П., Коровина В
Журавлев В. П и др. / под ред.
В.Я. Коровиной.

2024 Просвещение 102

Чтение (для
обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

Ильина С.Ю., Головкина Т.М. 2024 Просвещение 1

Биология Пасечник В. В. И др. /под ред.
В.В. Пасечника.

2023 Просвещение 102

Природоведение
(для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

Лифанова Т.М., Соломина Е.И. 2024 Просвещение 1

Г еография Алексеев А. И. и др. 2023 Просвещение 100

География (для
обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

Лифанова Т.М., Соломина Е.И. 2024 Просвещение 1

Обществознание Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.
Л., Иванова Л.Ф.

2024 Просвещение 102

Изобразительное
искусство

Неменская Л. А. /под ред. Б. М.
Неменского

2024 Просвещение 15

Физическая культура
6-7

Матвеев А.П. 2024 Просвещение 15

Технология Глозман Е.С., Кожина О.А.,
Хотунцев Ю.Л. и др.

2024 Просвещение 15

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 2024 Просвещение 15
7

класс
Английский язык. В
2-х ч.

Афанасьева О. В.,
Михеева И. В., Баранова К.М.

2022 Просвещение 100

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,
Нешков К. И. и др. /под ред. С. А.
Теляковского.

2023 Просвещение 102

Геометрия Атанасян Л. С. Бутузов В. Ф.,
Кадомцев С. Б. и др.

2024 Просвещение 80

Математика.
Вероятность и
статистика. В 2-х ч.

Высотский И.Р., Ященко И.В.
/под ред. И.В. Ященко

2024 Просвещение 80

Русский язык. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.
Тростенцова Л.А. и др.

2020 Просвещение 113

Всеобщая история.
История нового
времени

Юдовская А. Я., Баранов П. А.,
Ванюшкина Л. М.

2020 Просвещение 100

История России.
В 2-х ч.

Арсентьев Н. М., Данилов А. А.,
Курукин И.В. и др.
/под ред. А.В.Торкунова.

2024 Просвещение 102

Литература. В 2-х ч. Коровина В. Я., Журавлев В. П.,
Коровин В. И.

2020 Просвещение 102

Биология. Пасечник В.В., Суматохин С.В.,
Гапонюк З.Г. и др.

2024 Просвещение 102

Г еография Алексеев А. И., Николина В. В.,
Липкина Е К. и др.

2020 Просвещение 102

Обществознание Боголюбов Л. И. и др. /под ред.
Л.Н. Боголюбова, Л. Ф.
Ивановой.

2020 Просвещение 102

Физика Перышкин И.М., Иванов А.И. 2023 Просвещение 102

Информатика Босова Л. Л., Босова А.Ю. 2023 Просвещение 102

Изобразительное
искусство

Питерских А. С., Гуров Г. Е. /под
ред. Б.М. Неменского.

2020 Просвещение 15

Физическая культура
5-7

Виленский М. Я. и др. 2020 Просвещение 15

Технология Тищенко А.Т., Синица Н.В. 2021 Просвещение 15
Музыка Усачева В. О., Школяр Л. В. 2020 Вентана - Г раф 15

8
класс

Английский язык. В
2-х ч.

Афанасьева О.В., Михеева И.В. 2023 Просвещение 93

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,
Нешков К. И. и др. /под ред. С. А.
Теляковского.

2024 Просвещение 102

Г еометрия Атанасян Л. С. Бутузов В. Ф.,
Кадомцев С. Б. и др.

2023 Просвещение 93

Математика.
Вероятность и
статистика. В 2-х ч.

Высотский И.Р., Ященко И.В.
/под ред. И.В. Ященко

2023 Просвещение 93

Русский язык. Бархударов С. Г. и др. 2021 Просвещение 100

Всеобщая история.
История Нового
времени

Юдовская Л. Я., Баранов П. А.,
Ванюшкина Л. М.

2021 Просвещение 95

История России.
В 2-х ч.

Арсентьев Н. М., Данилов А. А.,
Курукин И.В. и др.
/под ред. А.В. Торкунова.

2021 Просвещение 108

Литература В 2-х ч Коровина В. Я., Журавлев В. П.,
Коровин В. И

2021 Просвещение 108

Биология Пасечник В.В., Каменский А.А.,
Швецов Г. Г./Под ред. В.В.
Пасечника

2020 Просвещение 98

Г еография России. Алексеев А. И., Николина В. В.,
Липкина Е К. и др.

2021 Просвещение 98

Обществознание Боголюбов Л. И. и др. / под ред.
Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. Ивановой.

2021 Просвещение 110

Физика Перышкин И.М., Иванов А.И. 2024 Просвещение 98

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г.,
Сладков С.А.

2023 Просвещение 98

Информатика Босова Л. Л., Босова А.Ю. 2024 Просвещение 93

Основы
безопасности
жизнедеятельности

Виноградова Н.Ф., Смирнов А.
Т., Сидоренко Л.В. и др.

2021 Просвещение 87

Физическая культура
8-9

Лях В. И. 2020 Просвещение 15

Технология Тищенко А.Т., Синица Н.В. 2021 Просвещение 15

9
класс

Английский язык Афанасьева О. В., Михеева И. В. 2024 Просвещение 98

Алгебра Мерзляк А. Г., Полонский В, Б.,
Якир М.С.

2020 Вентана - Граф 98

Геометрия Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф.,
Кадомцев С. Б. и др.

2020 Просвещение 98

Русский язык Бархударов С.Г.
Тростенцова Л. А., Ладыженская
Т.А. и др.

2023 Просвещение 81

История России. В
2-х ч.

Арсентьев Н. М., Данилов А. А.,
Левандовский А.А. и др.
/под ред. А.В. Торкунова

2020 Просвещение 98

Всеобщая история.
История нового
времени.

Юдовская Л. Я., Баранов П. А.,
Ванюшкина Л. М

2022 Просвещение 96

Литература. В 2-х ч. Коровина В.Я, Журавлев В. П.,
Коровин В.И. и др.

2020 Просвещение 98

Биология Пасечник В.В., Каменский А.А.,
Швецов Г.Г. и др./ Под ред. В.В.
Пасечника.

2021 Просвещение 98

Г еография Алексеев А. И., Николина В. В.,
Липкина Е К. и др.

2020 Просвещение 98

Обществознание Боголюбов Л. Н. и др. / под ред.
Л.Н. Боголюбова и др.

2020 Просвещение 98

Физика Перышкин А.В., Гутник Е. М. 2020 Дрофа 98

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г.,
Сладков С.А.

2024 Просвещение 98

Информатика Семакин И. Г. Залогова Л. А.,
Русаков С. В. и др.

2020 Бином.
Лаборатория
знаний

98

Основы
безопасности
жизнедеятельности

Виноградова Н.Ф., Смирнов А.
Т., Сидоренко Л.В. и др.

2022 Просвещение 98

Физическая культура
8-9

Лях В. И. 2020 Просвещение 15

10
класс

Английский язык Афанасьева О. В., Дули Д.,
Михеева И. В. и др.

2023 Просвещение 30

Математика: алгебра
и начала
математического
анализа. 10-11

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М.,
Ткачева М.В. и др.

2023 Просвещение 30

Математика: алгебра
и начала
математического
анализа, геометрия.
Геометрия10-11

Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф.,
Кадомцев С. Б. и др.

2023 Просвещение 30

Русский язык. 10-11 Рыбченкова Л.М., Александрова
О.М.. Нарушевич А.Г. и др.

2023 Просвещение 30

История. История
России. 1914-1945
годы

Мединский В.Р., Торкунов А.В. 2024 Просвещение 32

История. Всеобщая
история.

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 2024 Просвещение 30

Литература.
В 2-х ч.

Лебедев Ю. В. 2023 Просвещение 30

Биология. Общая
биология

Пасечник В.В., Каменский А. А.,
Рубцов А.М. и др. /под ред. В.В.
Пасечника.

2023 Просвещение 30

Г еография Гладкий Ю.В., Николина В.В. 2023 Просвещение 30
Обществознание Боголюбов Л. Н. и др. /под ред.

Л.Н. Боголюбова и др.
2023 Просвещение 30

Физика Мякишев Г. Я., Буховцев Б. Б.,
Сотский Н. И. /под ред. Н.А.
Парфентьевой.

2023 Просвещение 30

Химия Габриелян О.С, Остроумов И.Г.,
Сладков С.А.

2023 Просвещение 30

Основы
безопасности
жизнедеятельности

Хренников Б.О. и др. /под ред.
С.Н. Егорова.

2023 Просвещение 30

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 2023 Просвещение 30

Физическая культура
10-11

Лях В. И. 2023 Просвещение 15

11
класс

Английский язык Афанасьева О. В., Дули Дж.,
Михеева И. В. и др.

2024 Просвещение 30

Математика: алгебра
и начала
математического
анализа

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М.,
Ткачева М.В. и др.

2024 Просвещение 30

Математика: алгебра
и начала
математического
анализа, геометрия.
Геометрия10-11

Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф.,
Кадомцев С. Б. и др.

2024 Просвещение 30

Русский язык. 10-11. Рыбченкова Л.М., Александрова
О.М.. Нарушевич А.Г. и др.

2024 Просвещение 30

История. История
России. 1945 год-
начало 21 века годы

Мединский В.Р., Торкунов А.В. 2024 Просвещение 32

Литература. В 2-х ч. Михайлов О.Н. и др. /Под ред.
Журавлева В.П.

2024 Просвещение 30

Биология. Пасечник В.В., Каменский А.А.,
Рубцов А.М. и др. /под ред. В.В.
Пасечника.

2024 Просвещение 30

Г еография. Гладкий Ю.В., Николина В.В. 2024 Просвещение 30
Обществознание Боголюбов Л. Н. Городецкая

Н.И., Лазебникова А.Ю. и др.
/Под ред. Л.Н. Боголюбова, А. Ю.
Лазебниковой

2024 Просвещение 30

Физика Мякишев Г. Я, Чаругин В. М.,
Буховцев Б.Б. /Под ред.
Парфентьевой Н. А.

2024 Просвещение 30

Химия Габриелян О.С, Остроумов И.Г.,
Сладков С.А.

2024 Просвещение 30

История. Всеобщая
история. 1945 год -
начало 21 века

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 2024 Просвещение 30

Основы
безопасности
жизнедеятельности

Хренников Б.О. и др. /под ред.
С.Н. Егорова.

2024 Просвещение 33

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 2024 Просвещение 30

Физическая
культура. 10-11

Лях В. И. 2024 Просвещение 15